
◎申し込み・問い合わせ

☎33・0520

佐賀市エコプラザ（高木瀬町長瀬2369 佐賀市清掃工場内）

ホームページ  http://www.saga-ecoplaza.jp/FAX30・2457

10市報さが　平成29年8月15日号11 市報さが　平成29年8月15日号

　【開館時間】10時～17時　【休館日】水曜

エコプラザは佐賀市の環境学習の拠点です。講座・イベントの他にもリユース品の販売なども行っています。
私たちの身近なごみの現状を見に来ませんか？工場見学の案内も行っています。

９月
2017

三瀬館・川副館・分室

問い合わせ

佐賀市立図書館・大和館・諸富館
東与賀館・富士館

毎月最終木曜、祝日、日・月曜は休み
利用時間は10時～17時（火曜は12時から）

佐賀市立図書館　☎40・0001　FAX40・0111
大和館　 ☎62・3746　諸富館 ☎47・2002
東与賀館 ☎45・0511　富士館 ☎58・3590
三瀬館　 ☎56・2007
川副館　 ☎45・0645

http://www.lib.saga.saga.jp/
Email：toshokan@city.saga.lg.jp

携帯サイトもご利用ください

【佐賀市立図書館】
●「図書館で会いましょう」動画配信中！

　弓削田健介さんが作詞作曲された「図書館で会いましょう」の歌を、
市内の小・中学校の皆さんが合唱してくださいました。現在、その動
画を図書館ホームページで配信しています。ぜひご覧ください。
●夏休み自由研究『君を助け隊』【まとめ編】

　6人の各専門家の先生から、個別でまとめ方やアドバイスがもらえま
す。標本の名前も教えてもらえるよ！参加無料。
■対　象　小・中学生（市内外問わず）
■日　時　8月20日（日）14時～16時
■場　所　2階 多目的ホール
■分　野　【観察】【実験・工作】【貝・海藻】【植物】【昆虫】
　　　　　【岩石・鉱物・化石】
※申込不要、当日先着順に受け付けます。
●金曜シアター

　8月の上映会は、「旭山動物園に行ってきました～夏の動物園～」（40
分）「小さな世界はワンダーランドVol.2 ～コンクリートジャングル～」

（50分）の2本立て。子どもにも親しみのある動物や虫の驚きと感動の
ドラマです。入場無料。
■日　時　8月18日（金）14時～
■場　所　2階　多目的ホール
●調べる学習作品展示

　過去の作品を展示しています。コンクールの
参考等にぜひご覧ください。
■期　間　8月30日（水）まで
■場　所　返却カウンター横
●第2回佐賀市立図書館　図書館を使った

　調べる学習コンクール作品募集！

　チラシやホームページ掲載の募集要項を確認の上ご応募ください。
■対　象　市内在住の人、市内に通勤・通学している人
■募集部門　小学生の部・中学生の部・一般の部（高校生以上）
■応募方法　1作品につき、チラシの応募カード2枚を貼付し（共同・
グループ作品は、参加者全員の名前リストをつける）、図書館2階事務
室か、各分館・分室へ提出しご応募ください（小・中学生は各学校でま
とめて提出）。
■募集期限　9月15日（金）必着
◎問い合わせ　本館　☎40・0001
●第20回　手づくり絵本コンクール作品募集！

　チラシやホームページ掲載の募集要項を確認の上、ご応募ください。
■募集部門　児童の部（小学生以下）・一般の部（中学生以上）
※市内外不問。複数点応募可（受賞は1人1作品）。
　共同作品は絵を描いた人の年齢で部門を分けます。
■応募方法　1作品ずつ原本に、チラシの応募用紙（必要事項の記載が
あればメモ紙等でも可）を必ずそえて、図書館（分館・分室・自動車図
書館でも可）に提出するか、郵送でご応募ください。
■募集期限　9月15日（金）必着
◎問い合わせ　児童サービス担当　☎40・0001

　天国ポストを知っていま
すか？もう会えなくなってし
まった相手に想いを届ける
ポストです。ポストに投函さ
れた心にしみる73通の手紙
が紹介されています。

寺井　広樹/著
（トランスワールドジャパン）

『天国ポスト』図
書
館
の
オ
ス
ス
メ
！！

【今回の推薦：川副館】

エコプラザ施設内のご紹介
工場見学ゾーン（3階）：プラットホーム

8月17日㈭
10時から
電話で受付

☎33・0526
※水曜は休館です

28日（木）

随時

なし

8枚

5本

5脚

無料

1枚500円

1本500円

1脚1,000円

完熟ぼかし販売しています。

木製家庭用まな板のみ

お受けできないものもあります。

座面のみの張り替えです。

受付時に保証金をお預かりします。

13時半

1回500円（最長1カ月程度）

10時～15時
※イベント開催日は除く

ぼかし作成の見学

まな板削り

包丁研ぎ

イスの張り替え

スーツケースレンタル

不用品持ち込み相談

もったいないライン

譲ります・求めます

相

　談

リ
ペ
ア
・
補
習

内　容 開催日 時間 定員 参加料 申込方法

内　容 時間 備考 申込方法

随時

随時

随時

要予約

申込不要

持参品・その他

エコプラザ窓口で受け付
け。お預かり後、作業に2
週間程度、状態により4週
間程度かかる場合あり。

電化製品等、受け取れない物もあります。
事前にご相談の上、お持ち込みください。

情報交換の場です。

不用になったものを「活かしてほしい！」
「適正に処分したい！」などの相談窓口です。

2日（土）

3日（日）

17日（日）

26日（火）

28日（木）

30日（土）

6人

4人

6組

5人

30人

5人

500円

500円

100円

1,000円

100円

1,000円

包丁を2～3本お持ちください。

ペットボトル1本（500ml）をお持ちください。

申込時に症状をお聞きします。

ストラップを作ります。

座面を取り外してお持ちください。

8月17日㈭
10時から
電話で受付

10時～11時半

10時半～12時

10時～12時

10時～12時

10時～12時

10時～12時

包丁研ぎに挑戦

マイエンザで「ぼかし」作り

おもちゃ病院

裂き織り入門

食卓から環境を考える
～食品ロスとお金の話～

イスの張り替えに挑戦

29日（金） 5人 1,000円 手縫いです。

食べ物に、もう一度「もったい
ない」を取り戻しましょう。

10時～12時体にやさしい「布ナプキン」作り

内　容

講

　
　座

開催日 時間 定員 参加料 申込方法持参品・その他

17日（日）

家庭の不用品を販売する「エコマーケット」と
リユース食器を使った食バザーを開催しています。
エコマーケット出店希望のお問い合せはエコプラザまで。
※募集区画は25区画です。出店料は500円です。

10時～14時

エコマーケット
毎月第3日曜開催

食バザーも同時開催
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黒数字は10時～19時（富士館は18時まで）
青数字は10時～17時 は休館日

ごみ処理の様子を見学し、ごみ問題が自分の生活に深くかかわりのある問題であ
ることを実感していただくことを目的としたゾーンです。「プラットホーム」では、
ごみ収集車が「ごみピット」に燃えるごみを投入する様子を見ることができます。

久保田町特産物直売所
久保田児童センター
富士北部コミュニティセンター
松 梅 児 童 館
大 串 公 民 館
下 小 副 川 公 民 館
久 保 田 支 所
久保田児童センター
西 川 副 公 民 館
佐 野 常 民 記 念 館

16日（水）
16日（水）
23日（水）
23日（水）
25日（金）
25日（金）
26日（土）
26日（土）
29日（火）
29日（火）

13：50～14：50
15：00～16：00
14：10～14：50
15：20～16：20
14：10～15：00
15：20～16：20
13：50～14：50
15：00～16：00
13：50～14：40
15：00～15：40

久 保 田 支 所
久保田児童センター
松 梅 児 童 館
久 保 泉 公 民 館
大 串 公 民 館
富 士 児 童 館
西 川 副 公 民 館
大 詫 間 公 民 館
大 詫 間 公 民 館
佐 野 常 民 記 念 館
久保田町特産物直売所
久保田児童センター

  2日（土）
  2日（土）
  6日（水）
  6日（水）
  8日（金）
  8日（金）
  9日（土）
  9日（土）
12日（火）
12日（火）
13日（水）
13日（水）

13：50～14：50
15：00～16：00
14：00～14：50
15：30～16：20
14：10～15：00
15：20～16：20
13：50～14：40
15：00～16：00
13：50～14：40
15：00～15：40
13：50～14：50
15：00～16：00

ステーション名 巡回日 停車時間

８

　月

９

　月

■自動車図書館ブーカス号巡回日程 8/16～9/13

ゆ　げ　た けんすけ


